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srovnáním.
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Dworkina se jedná o sociální respektive egalitární liberalismus, u Nozicka je to

libertarianismus a Cohen zastává socialismus.

Cílem práce bude nejprve uvést historický kontext spravedlnosti se

zaměĜením na utilitarismus. Následně pĜedstavit všechny koncepce s jejich

návazností na pĜedchozí teorie, kriticky je zhodnotit a následně vypracovat

ucelené srovnání všech čtyĜ teorií, ve kterém budou porovnány rozdíly ve
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1) Úvod k diplomové práci

Spravedlnost je velice starý termín diskutovaný již od antických dob.

Spravedlnost je nezbytnou podmínkou dlouhodobé spolupráce a spolužití vůbec.

Proto je také stále velmi polemizovaným tématem. PĜestože se jí zabývali již

antičtí první filozofové, je nutné zabývat se jí i dnes, protože spravedlnost má ve

světě své podstatné místo a navíc se jako pojem v průběhu dějin hodně

proměňuje.

Spravedlnost je definována v každé kulturní historické etapě, s tím, že se

pĜístup k ní velice měnil. Nicméně nebyl to jen pĜístup, co se měnilo, měnilo se i

její základní vymezení a vůbec její pĜedmět. Zatímco v Antice šlo ve

spravedlnosti o nalezení míru a rovnováhy, dnes, když se bavíme o spravedlnosti,

máme většinou na mysli spravedlnost právní, politickou, ekonomickou nebo

občanskou. Zatímco v antice šlo filozofům o hledání Spravedlnosti, jakéhosi

daného principu, který potĜeboval pouze definovat, od novověku tato myšlenka

zcela ztrácí význam, neboť je spravedlnost definována obsahem, který vymezuje

zákonodárství, jinými slovy dnešní spravedlnost není božským principem, záleží

na lidech, jak se shodnou na pojetí spravedlnosti.

Ve dvacátém století zaznamenala prudký vzmach nová oblast teorií

spravedlnosti, kterou započal John Rawls. SoustĜedil se pĜedevším na

spravedlnost distributivní, tedy spravedlnost rozdělování statků, majetku,

výdělku a jiných ekonomických – materiálních hodnot. Kritizoval dosavadní

vládnoucí doktrínu utilitarismu, která byla do té doby automaticky brána jako

jediné hledisko, podle kterého se mají Ĝešit sporné otázky v politice (což

znamená i v ekonomice a etice) a chtěl ji nahradit svou vlastní teorií

spravedlnosti jako férovosti (či slušnosti). Tím Rawls rozpoutal vlnu děl

zabývající se distributivní spravedlností, do které pĜispěli mnohé další
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významné postavy jako Robert Nozick, Ronald Dworkin nebo G. A. Cohen, a

právě těmito autory se budu ve své práci zabývat.

Tito autoĜi (a mnozí další) na sebe zásadním způsobem navazují, ať už od

svých kolegů některé ideje pĜejímají nebo je kriticky revidují, či je zcela odmítají

a snaží se je nahradit vlastní argumentací. Proto může být zajímavé a snad i

pĜínosné porovnat jejich koncepce. PĜedtím ovšem bude nutné jejich myšlenky

pĜedstavit a zasadit do kontextu.

Proto nejprve začnu s krátkým vymezením spravedlnosti jako takové. To

nám pomůže pochopit, oč se snaží moderní filozofové spravedlnosti oproti

starším autorům. Popíšu pĜedevším hlavní charakteristiky spravedlnosti, jak byla

chápána kdysi a jak je chápána dnes.

Následně udělám krátký historický exkurz do utilitarismu, vůči kterému

Rawls svou práci pĜímo vymezuje. Následně pĜedstavím teorii Rawlsovu a budu

pokračovat s prací Nozicka, který svou teorií pĜedstavil opačný konec liberálního

spektra. Posléze ukážu Dworkinovy myšlenky a pasáž o jednotlivých autorech

zakončím dílem Cohenovým.

Chtěla bych ovšem jejich základní myšlenky nejen pĜedstavit, ale i

kriticky zhodnotit. Každá jednotlivá teorie distributivní spravedlnosti vychází

z jiných pĜedpokladů a díky rozlišným metodám dochází k jinému výsledku.

Mnozí další badatelé měli k dílům mnou vybraných autorů pĜínosné pĜipomínky

nebo otázky a i jejich vlastní pochopení pĜedmětu, či nástin vlastní teorie, pĜináší

celkovému tématu další osvětlení. Já se ale pokusím podívat na tyto důležité

aspekty i z vlastního pohledu. Či, jak doufám, spíše z pohledu dnešního člověka

nikoliv jako teoretického aspektu, ale jako kontextuálně a historicky zasazené

sociální bytosti s vlastní psychologií.

Je totiž nutné neztrácet ze zĜetele fakt, že ač se jim to všem na první

pohled daĜí skrývat, pojetí spravedlnosti Rawlse, Nozicka, Dworkina i Cohena je
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poplatné určité části politického spektra. Jejich díla se musí číst s vědomím, že

to, oč se snaží, není politická filozofie hledající nezávislou objektivní teorii

spravedlnosti, nesnaží se najít absolutní Spravedlnost. Snaží se ospravedlnit

koncepci spravedlnosti, kterou pokládají za nejvhodnější nejen vzhledem ke

svému historicko-kulturnímu zázemí, ale i vzhledem ke svému politickému

smýšlení. Jejich historicko-kulturní zázemí je ostatně obsaženo jako jedno

z východisek pro jejich úvahy.

Další důležitou pasáží bude srovnání východisek, metod a výsledků

jednotlivých pĜedstavených koncepcí. To, že tĜi z autorů, Rawls, Nozick a

Dworkin jsou stoupenci různých forem liberalismu, zatímco Cohen je zástupce

socialismu pĜinese do jejich srovnání další hledisko srovnání a rozšíĜení pohledu

na věc. Nicméně půjde o to nejprve zjistit, které aspekty jsou jim společné. Ať už

ve smyslu toho, které myšlenky sdílejí, nebo o kterých věcech se baví. To bude

následováno srovnáním toho, v čem se liší. Na jaké věci mají jiný náhled a jaká

jsou oproti ostatním autorům jejich specifika. Čímž snad docílím i ucelenějšího a

jasnějšího výkladu.

Na závěr bych už jen ráda provedla vlastní reflexi a uvedla svůj názor.
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2) Spravedlnost v průběhu dějin

V této kapitole se pokusím stručně nastínit pojem spravedlnosti zavedený

v antice a pĜelom v jeho pojetí v novověku. Pokusím se ukázat, v čem pĜedevším

se tyto výklady liší od Rawlsova nového uchopení problému.

2.1) Spravedlnost v antice

V antice se pojmu spravedlnosti dostalo velké pozornosti od mnoha

myslitelů. Spravedlnost byla klíčovým aspektem Ĝady společenských teorií.

Nicméně tehdejší pojem spravedlnosti měl jiný význam, než má dnes. Byl

pĜedevším mnohem širší co do obsahu. Slovo spravedlnost v sobě zahrnovalo i

slušnost, poctivost nebo nárok. Spravedlnost byla chápána v kosmickém měĜítku.

Spravedlnost znamenala udržování světa v rovnováze. Klaus Günther to

charakterizuje jako zachovávání míru v pĜírodě jako celku. A uvádí, že „Mír

vládne tehdy, když každý dostane to, co mu náleží, a vztah dávání a braní je

vyrovnán.“1 Tak je charakterizována spravedlnost první filozofie. Je spravedlivé,

když každý dostane, co mu náleží. Tento pro nás na první pohled velice vágní

pojem měl v antice své opodstatnění právě kvůli tomu, že byla spravedlnost

pojímána jako metafyzický princip. Jako taková vycházela z pĜedpokladu, že

existuje jako objektivně pĜírodní zákon. A tudíž otázka po zjištění, jestli je něco

spravedlivé nebo ne byla v podstatě jen technická záležitost. Stačilo najít tu

správnou metodu, jak se spravedlnosti dopátrat.

Spravedlnost byla hledáním míru a vyrovnanému klidu. A jako vrcholný

princip sloužila za hledání i Platónovi, který se pokoušel nalézt rovnováhu v duši

a v polis. VěĜil totiž, že v takové rovnováze vězí to nejlepší, nejoptimálnější

Ĝešení.

1 GÜNTHER, Klaus. Co znamená: „Každému to, co mu náleží?“ K novému odhalení

distributivní spravedlnosti. In Velek Josef (ed.) Spor o spravedlnost. 1. vyd. Praha : Filosofia,

1řř7. ISBN Ř0-7007-115-X. s. 15.
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Aristoteles však k myšlence všeobjímající spravedlnosti rozděluje ještě

dvě speciální formy spravedlnosti. Günther Ĝíká, že to byly dnešní pojmy

distributivní a komutativní spravedlnosti.2 Distributivní spravedlnost byla


[…]


kdyby skutečně vznikla tak, jak ji Rawls popisuje, nikoho doopravdy k ničemu

nezavazuje. Závazky sjednané za ideálních podmínek nelze dost dobĜe pĜevést do

podmínek neideálních, navíc když se i v tom stavu podmínky neustále mění, a

tyto proměnlivé okolnosti jsou základem v našem běžném rozhodování. I

kdybychom ale k Rawlsovým principům pĜišli legitimní cestou, souhlasila bych

až do chvíle, kdy se musí maximalizovat blaho nejvíce zvýhodněných. I když se

totiž nejznevýhodněnější člověk správně nadefinuje, takový princip pĜi aplikaci

do státního aparátu bude podporovat i ty, kteĜí se nechtějí zapojit do produkce,

jinými slovy černé ovce.

Nozickova koncepce je na druhou stranu dle mého pĜíliš radikální a

abstraktní. Nemohu souhlasit s tím, že lidé by měli být jen individuality myslící

jen samy za sebe a neohlížející se na ostatní. Nozick sice Ĝíká, že lidé mohou

pĜispívat dobrovolně, ale pĜi současném stavu lidské morálky a etiky by
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dobrovolná činnost rozhodně nestačila pokrýt nezbytné náklady pro nejchudší a

nejznevýhodněnější.

Na druhou stranu s Nozickem souhlasím v bodě, kdy Ĝíká, že se svým

majetkem by lidé měli zacházet, jak se jim zlíbí, a nikdo by jim v tom neměl mít

moc bránit, pokud tím pochopitelně nikoho neomezují. Rozhodně ale nechci Ĝíct,

že vybírání daní je něco špatného. Stát, který vybírá daně pro sociální výdaje,

vypadá v Nozickově podání jako otrokáĜ s ďábelským plánem potrestat všechny

bohaté, nadané a těžce pracující občany a sebrat jim jejich výdělky. Jenomže stát

není zločinné spiknutí s despotickými sklony. To lidé tvoĜí moderní

demokratický stát. Navíc je to aparát, který slouží lidem v mnoha jiných

ohledech. A to, že vybírá daně, samozĜejmě rovné, nikoliv progresivní, je (či by

mělo být) jen proto, že jeho provoz není zadarmo. Žijeme ve světě, v jakém

žijeme, a nemá smysl si ho idealizovat. Do státu patĜí chudí i bohatí. A stát se

musí postarat o všechny. Nemůže pĜedstírat, že chudí lidé neexistují. Kdyby

jejich otázku neĜešil, tak kromě hromadných úmrtí bude muset Ĝešit nárůst

kriminality, nemocí a podobně. A takovéto situace do jeho kompetence spadají

jistě i podle Nozicka. Právě kvůli tomu, že byla kdysi otázka velice chudých lidí

tak palčivá a alarmující, vznikaly v 1ř. století tak silné teorie jako marxismus,

socialismus a podobné.

Cohenova teorie je také extremistická, i když na rozdíl od pravicového

Nozicka leží na druhé straně politického spektra. Ve své teorii sice tvrdí, že chce

smazat rozdíly ve svobodě pro všechny lidi, podle mě ale spíše svobodu

omezuje. Myšlenka rovných pĜíležitostí pro všechny lidi je snad pro někoho

lákavá, ale dle mého naprosto nerealizovatelná. Kromě Cohenem zmíněných

nedostatků existují mnohé další. Kdyby měli mít všichni lidé stejné pĜíležitosti,

buď by to bylo pĜíliš nákladné, nebo by lidé museli slevit ze svých nároků (které

by nicméně zůstaly rovné). Další problém by byl se ztrátou ekonomické

motivace. Socialismus v důsledku by pĜilákal spoustu černých pasažérů a od

práce odvedl mnoho schopných lidí, pro které je jen pĜirozené, že by chtěli za
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svou práci spravedlivý, a nikoliv rovný podíl. Většinu lidí by odradila vyhlídka

stejné odměny od prací, které jsou náročné. NepĜesvědčil mě ani Cohenův

argument s maximálním vkladem do výdělku. Člověk, který dal větší podíl a

dostal by jen půlku, by opravdu vykonával pro druhého nerealisticky hodně. Ne

snad, že by takový filantropismus nebyl mnohdy na místě, ale nikdo by neměl

mít moc k tomu lidi donutit. Dále rozhodně souhlasím s námitkou proti zavedení

socialismu, že jsou lidé málo štědĜí, ale na rozdíl od Cohena si nemyslím, že to

nutně musí být špatně. Lidé by sice neměli myslet jen na sebe, ale měli by myslet

i na sebe. Každopádně socialismus praktikovaný do dnešní doby nikdy nevedl

k posílení svobod, vždy nakonec vedl k pĜísným restrikcím a nespravedlnostem.

Pokud by měl zavládnout socialismus, musel by být rozhodně vystavěn zhola

jiným způsobem.

Dworkinova teorie je podle mě dobrá v tom, že dává všem pĜíležitost

nějak začít, zároveň ale neupírá člověku možnost se plně realizovat, i pĜesto, že

tím vzniknou nerovnosti. Tento princip totiž podle mého dobĜe Ĝeší i institut

černých pasažérů, kteĜí se sice mohou kvůli principu pojištění vyskytnout, ale

nebudou mít rozhodně tolik zdrojů, kolik by asi chtěli mít. Vůbec se mi líbí

celý institut pojištění, samozĜejmě ve státě jako sociální daň.

Problém je, že mnoha lidem, včetně Rawlse by se nelíbilo, že vlohy a

talenty, které lidé obdrželi, jim pĜinášejí výhody. Jenomže podle mě to je součástí

lidského života. Musíme brát toto štěstí tak, jak pĜijde, a vzít na vědomí, že lidé

se od sebe liší. Talentovanější by měli mít soucit s těmi méně talentovanými, ale

to neznamená, že by měla být v právech a povinnostech zakotvena úplná rovnost
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