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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cieľom práce je vyložiť a kriticky porovnať koncepcie spravodlivosti (a jej vzťahu k rovnosti, a
slobode) u J. Rawlsa, R. Nozicka, R. Dworkina a G.A. Cohena. Autorka zvládla zadanie zdatne.
Jej výklady sú spoľahlivé, v porovnaní s inými prácami podobného druhu pomerne dôkladné,
a solídne podložené sekundárnou literatúrou. Zvlášť by som ocenil výklad Rawlsa v častiach
4.2.3 až 4.4., vrátane prehľadných grafov a komentárov. Aj koncepcie Nozicka, Dworkina
a Cohena sú potom interpretované na podobnej úrovni. Autorka navyše preukazuje
schopnosť identifikovať silné i slabé stránky týchto koncepcií ― či už na základe ich
porovnania alebo na základe vlastnej úvahy informovanej sekundárnou literatúrou. Na konci
práce potom rekapituluje a vyjadruje svoje filozofické preferencie, ktoré sa klonia na stranu
Dworkinovej liberálnej koncepcie spravodlivosti (model hypotetickej aukcie ako mechanizmu
rovnosti zdrojov zachovávajúci rolu voľby a úsilia pri ich zhodnocovaní + poistenie ako
mechanizmus kompenzácie za nezavinený „bad luck“ + kompenzácia za vrodené hendikepy).

Ak by som mal k práci nejakú výhradu, tak nasledujúcu: u niektorých autorov sa vyskytuje
kritika hneď v častiach im venovaným (Rawls, Nozick, Cohen), u Dworkina sa tak ale nedeje.
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Jedna vec je, že autorka s jeho pozíciou sympatizuje, iná vec je, či tá pozícia nečelí rozumným
námietkam. To druhé by bolo prekvapujúce v prípade filozofickej koncepcie spravodlivosti.

Prácu hodnotím známkou B.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Utilitarizmus, ako terč kritiky, by mohol byť vyložený podrobnejšie a ústretovejšie
b) Práca by mohla obsahovať viac kritického zhodnotenia v prípade niektorých

autorov (Dworkin)

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
nemám

Otázky k obhajobě práce

1. Aké námietky by sa dali vzniesť proti Dworkinovej koncepcii spravodlivosti, a ako by
na ne autorka (ako sympatizantka) odpovedala?

2. Ako by sofistikovaní utilitaristi mohli odpovedať na klasickú námietku, že ich
koncepcia spravodlivosti na báze princípu agregácie blaha ospravedlňuje prax
obetného baránka? Ako by autorka na ich obhajobu prípadne reagovala?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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 Prácu celkovo hodnotím známkou B

V Hradci Králové, 22. 6. 2016 LADISLAV KOREŇ

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku